[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SJC Nº 000255/2018                                                          Em 17 de agosto de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que altera a Lei 8.867, de 06 de janeiro de 2017, e dá outras providências.

O projeto é fruto de uma reorganização administrativa, com vistas a maximizar a eficiência da administração, tendo em vista ajustes necessários em face da estrutura atual da Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017. Vale ressaltar que a maioria dos ajustes propostos consiste em mero deslocamento de estruturas de gerências, substituição de coordenadorias e unidades administrativas, sem que haja impacto financeiro relevante na Administração.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº

Altera a Lei 8.867, de 06 de janeiro de 2017, e dá outras providências.

Art. 1º A Lei nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 19.  [...]
III – [...]
2 – Gerência de Gestão
...
VII – Fundo Social de Solidariedade

...

Art. 25 [...]

XII – R E V O G A D O

...

Art. 26 [...]

I – [...]
1 – [...]

1.1. R E V O G A DO
[...]

3 - Coordenadoria Executiva de Logística

3.1 – Gerência de Logística.

[...]

6 – Coordenadoria Executiva de Suprimentos

6.1 – Gerência de Suprimentos

6.2 – R E V O G A D O
...
9 - Gerência de Gestão de Contratos
10 - Gerência de Licitações

11 – Gerência de Compras
...

Art. 30 [...]

I – [...]

2 - [...]

2.2 – R E V O G A D O

...
Art. 42 [...]

I – [...]

3 – [...]

3.2 - Gerência de Fiscalização de atividade econômica;

3.3 – Sala do Empreendedor.

...

Art. 47 [...]
V – requisitar de quaisquer órgãos pertencentes à Administração Municipal informações necessárias para a inscrição, gestão e cobrança da dívida do Município ou de quaisquer outros créditos municipais que não forem adimplidas no prazo legal;
VI – promover, privativamente, a inscrição, o controle e a cobrança, judicial e extrajudicial, da dívida ativa do Município ou de quaisquer outros créditos municipais que não forem adimplidos no prazo legal;

...

Art. 48 [...]

I – [...]

5 – Subprocuradoria Geral de Licitações, Contratos e Convênios
...

Art. 48-B [...]

I – [...]

1. [...]

1.3. R E V O G A D O

1.4. Gerência de Atos Oficiais

2. Coordenadoria Executiva da Escola de Governo

2.1. Escola de Governo do Município de Araraquara

3. Comissão de Ética Pública do Poder Executivo Municipal

4. Ouvidoria Geral do Município

5. Comitê Municipal de Governança Pública.” (NR)

 Art. 2º A Lei nº 8.916, de 28 de março de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 3º [...]

I – [...]

5 – Subprocuradoria Geral de Licitações, Contratos e Convênios
...

Art. 7º [...]
V – requisitar de quaisquer órgãos pertencentes à Administração Municipal informações necessárias para a inscrição, gestão e cobrança da dívida do Município ou de quaisquer outros créditos municipais que não forem adimplidas no prazo legal;
VI – promover, privativamente, a inscrição, o controle e a cobrança, judicial e extrajudicial, da dívida ativa do Município ou de quaisquer outros créditos municipais que não forem adimplidos no prazo legal;”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de agosto do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

PAGE